
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Elenco Aperto per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001: approvazione graduatoria 
degli elenchi relativi al profilo di Medico Veterinario Area B e 
conferimento incarichi di lavoro autonomo. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 
 

DECRETO n. 415  del 21/07/2025

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 754 del 18.12.2023 è stato approvato il “Nuovo Regolamento 

per il conferimento, da parte dell’ATS di Brescia, degli incarichi di collaborazione 
esterna, degli incarichi di collaborazione a titolo gratuito e delle borse di studio”; 

- con Decreto D.G. n. 237 del 24.04.2024 è stato indetto l’Avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di liberi professionisti c.d. “Elenco Aperto”, per 
l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo da interpellare per l’acquisizione di 
consulenza/prestazioni sanitarie e non sanitarie ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
D.Lgs 165/2001; 

- con Avviso prot. n. 0045573/2024, in attuazione del suddetto Decreto D.G. n. 
237/2024, è stata aperta la raccolta delle candidature per l’”Elenco Aperto”;  

- con Decreto D.G. n. 100 del 24.02.2025 sono state approvate le graduatorie degli 
elenchi relativi ai profili di Medico Veterinario Area A ed Area B di cui all’Avviso 
prot. n. 0045573/2024, conferendo 6 incarichi libero professionali per l’Area A e n. 
2 incarichi per l’Area B; 

Dato atto che: 
- i due unici candidati relativi all’Area B hanno rinunciato agli incarichi conferiti e non 

sono presenti ulteriori nominativi nella relativa graduatoria; 
- il Direttore del Dipartimento Veterinario e S.A.O.A, al fine di assicurare il 

necessario supporto ai Veterinari ufficiali nei macelli industriali (Area B) e poter 
garantire i picchi di attività, ha chiesto di poter attivare due contratti libero 
professionali modificando il requisito specifico di partecipazione all’elenco aperto, 
eliminando il possesso della specializzazione in Area B e lasciando la Laurea in 
Medicina Veterinaria; 

Preso atto che: 
- con Decreto D.G. n. 259 del 14.05.2025 è stato modificato il Decreto D.G. n. 237 

del 24.04.2024, di indizione dell’Avviso pubblico per la formazione di un elenco di 
liberi professionisti c.d. “Elenco Aperto”, e nello specifico l’Avviso Allegato “A”, 
prevedendo come requisito specifico di partecipazione per il profilo del Veterinario 
di Area B il diploma di Laurea in Medicina Veterinaria e titoli equipollenti ed 
inserendo il profilo dell’Ingegnere Gestionale, dell’Ingegnere Industriale, 
dell’Ingegnere Civile e Ambientale, del Biologo, del Fisico e dello Statistico; 

- con il medesimo provvedimento, Decreto D.G. 259/2025, è stato emanato apposito 
Avviso in sostituzione di quello di cui al prot. n. 0045573/24;     

Considerato che la Commissione Tecnica, nominata con nota n. 0012875/2025, ha 
esaminato le domande pervenute successivamente al 31.01.2025 e entro il 
30.06.2025 e al fine di individuare i professionisti necessari allo svolgimento delle 
attività sopra citate, si è riunita in data 9.07.2025 e ha rassegnato il verbale Rep. n. 
2324/25, con il quale è stato definito l’elenco dei candidati idonei, come sotto 
specificato: 
 
Profilo di Medico Veterinario Area B:  

 

COGNOME E NOME GIUDIZIO 

CODELUPPI ARIANNA ESCLUSA (dipendente altra azienda) 

GHISLANZONI GIACOMO ESCLUSO (rinunciatario - prot. n. 0019956/2025) 

GRASSO EMANUELE IDONEO – Specializzando 

ISCARO CHIARA 
ESCLUSO (rinunciataria – prot. n. 0037411/2025) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

MASSARA BENEDETTA 

 

ESCLUSA (rinunciataria - prot. n. 0054154/2024) 

TARDO ROSARIO 
IDONEO – Specializzando  

TEDESCHI SERGIO 
ESCLUSO (rinunciatario - prot. n. 0014604/2025) 

VERNOCCHI MARGHERITA 
IDONEA – Specializzanda 

 
Dato atto che la Commissione Tecnica, con medesimo Verbale prot. n. 2324/25, in 
relazione ai candidati idonei, ha formulato la seguente graduatoria: 

 

PROG. COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 TARDO ROSARIO 2,75 

2 VERNOCCHI MARGHERITA 2,65 

3 GRASSO EMANUELE 1,00 

 

Considerate le necessità del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine 
Animale allo svolgimento di attività di supporto ai Veterinari ufficiali nei macelli 
industriali (Area B) per fronteggiare picchi di attività non gestibili con il personale in 
servizio; 
Rilevato che il Direttore del Dipartimento Veterinario e S.A.O.A. ha confermato che: 
- da un’attenta ricognizione dell’organico assegnato e valutati i carichi di lavoro 

delle strutture interessate non è possibile garantire l’erogazione delle prestazioni 
relative alle attività sopra evidenziate con il solo personale dipendente in servizio; 

- l’attivazione dei suddetti incarichi libero professionali è necessaria al fine della 
realizzazione dei progetti sopra evidenziati, le cui attività rientrano tra quelle 
previste dai Livelli Essenziali di Assistenza; 

Accertato che: 
- l’oggetto delle prestazioni di Area B sopra descritte corrisponde alle competenze 

attribuite dall’ordinamento a questa Agenzia, in materia di Igiene Alimenti di 
Origine Animale; 

- il solo personale in servizio con la qualifica di Dirigente Veterinario non consente di 
portare a compimento le sopra indicate attività, che prevedono picchi di lavoro 
non gestibili con le risorse attualmente a disposizione; 

- le prestazioni oggetto del presente provvedimento sono di natura temporanea e 
altamente qualificate; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 per quanto attiene alle condizioni 
legittimanti l’attivazione di incarichi libero professionali; 
Vista altresì la nota in data 10.07.2025, con la quale il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e S.A.O.A. comunica che residuano n. 1070 ore per le attività relative 
all’Igiene della produzione, trasformazione, commercializzazione, conservazione e 
trasporto degli alimenti di origine animale e loro derivati (Area B), rispetto ai 
fabbisogni individuati per l’anno 2025 con Decreto D.G. n. 100/2025; 
Richiamato l’art. 2.3 “Procedure per il conferimento degli incarichi” del “Nuovo 
regolamento per il conferimento, da parte dell’ATS di Brescia, di incarichi di 
collaborazione esterna, degli incarichi di collaborazione a titolo gratuito e delle borse di 
studio”, allegato A al Decreto del Direttore Generale n. 754 del 18.12.2023; 
Ritenuto pertanto legittimo e opportuno conferire, sulla base dei fabbisogni sopra 
indicati e tenuto conto dei giudizi di idoneità di cui al verbale Rep. n. 2324/2025, n. 2 
incarichi libero-professionali destinati alle attività di Area B (Igiene della produzione, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di 
origine animale e loro derivati), a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi 
contratti e fino al 31.12.2025, nei limiti dell’importo massimo di € 28.890,00 
complessivi, ai seguenti professionisti, per un monte ore pro capite pari a n. 535 ore 
annue, a fronte di un compenso complessivo omnicomprensivo annuo pro capite di € 
14.445,00: 

1. Dott. Tardo Rosario;  
2. Dott.ssa Margherita Vernocchi; 

Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. 
Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo f.f., Dott.ssa Lara 
Corini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di approvare, per quanto in premessa evidenziato e qui integralmente assunto, 
l’elenco dei liberi professionisti idonei per il profilo di Veterinario Area B, come 
risultanti dal verbale della Commissione Tecnica di cui al Rep. Verbale n. 
2324/2025, che sostituisce il precedente elenco idonei approvato con Decreto D.G. 
n. 100/2025; 

b) di approvare la graduatoria rassegnata dalla Commissione Tecnica designata con 
Verbale Rep. n. 2324/2025 per il profilo di Veterinario Area B, che sostituisce la 
precedente graduatoria approvata con Decreto D.G. n. 100/2025: 

 

PROG. COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

1 TARDO ROSARIO 2,75 

2 VERNOCCHI MARGHERITA 2,65 

3 GRASSO EMANUELE 1,00 

 
c) di conferire, in relazione alla suddetta graduatoria di cui al Verbale Rep. n. 

2324/2025, e per le motivazioni evidenziate in premessa, n. 2 incarichi libero 
professionali destinati alle attività di Area B (Igiene della produzione, 
trasformazione, commercializzazione, conservazione e trasporto degli alimenti di 
origine animale e loro derivati), a decorrere dalla data di sottoscrizione dei 
contratti e fino al 31.12.2025, nei limiti dell’importo complessivo massimo di € 
28.890,00, ai seguenti professionisti: 
1. Dott. Tardo Rosario per n. 535 ore annue, a fronte di un compenso annuo 

omnicomprensivo di € 14.445,00; 
2. Dott.ssa Vernocchi Margherita per n. 535 ore annue, a fronte di un compenso 

annuo omnicomprensivo di € 14.445,00; 
d) di precisare che qualora taluno dei professionisti sopraindicati non si rendesse 

disponibile, la SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane provvederà a formalizzare un 
incarico di consulenza ad altro professionista utilmente collocato nell’elenco degli 
idonei di cui al suddetto Verbale; 

e) di precisare che i costi derivanti dal presente provvedimento sono già stati imputati 
con Decreto D.G. n. 100 del 24.02.2025; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

f) di dare atto che i contratti libero professionali di cui al punto c) rispettano le 
condizioni di legittimità previste dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, come 
confermato dal Direttore del Dipartimento Veterinario e S.A.O.A. e indicato in 
premessa; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-9B1A8-647026

URL

IDENTIFICATIVO

xpJA2PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 292C5A0A17FE592DDCCE378069E5EFE22737058E76D5BDA7614DF60A90F5D458

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 -  24/07/2025 12:01:10 - Numero Decreto: 415 - Data Decreto: 21/07/2025


		2025-07-21T11:15:00+0000




